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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время основным способом подачи воды

на орошение являются закрытые оросительные сети с машинным водоподъёмом.

Проведённый Департаментом мелиорации РФ в 2014 году анализ технического

состояния мелиоративного комплекса показал, что средний процент износа

гидротехнических сооружений и мелиоративных насосных станций составляет

более 50 %.

В одном Северо-Кавказском регионе насчитывается 404 станции суммарной

мощностью 534517 кВт [95], обеспечивающих основную подачу воды на орошае-

мые участки. Эксплуатации насосных станций и трубопроводных систем имеет

специфические особенности, несоблюдение которых ведёт к аварийным ситуациям,

срыву подачи воды, к полной остановке насосной станции. Наибольшую эксплуа-

тационную опасность работы трубопроводных сетей представляют переходные

процессы – пуск и остановка насосных агрегатов, изменение местоположения

потребителя, срывы безаварийной работы трубопроводной арматуры – задвижек,

обратных клапанов, гасителей гидравлических ударов, в результате которых

давление в сети и корпусах гидромеханического оборудования может повышаться

в сотни раз в случае непредвиденного обратного тока воды по всему поперечному

сечению напорного трубопровода и сложившейся благоприятной ситуации для

возможности появления гидравлического удара [46, 49, 129, 149]. Одним из

примеров подобной остановки может служить затопление в 2015 году трёх

насосных агрегатов на головной Арзгирской насосной станции Ставропольского

края общей мощностью 3000 кВт, в результате которого прекратилась подача

воды на орошение площади более тысячи гектаров, нарушилось питьевое

водоснабжение четырёх районов Ставропольского края. Существующие нормы

проектирования [23, 57, 90] предусматривают устройства для гашения гидрав-

лических ударов [33], основными из которых являются водо-воздушные колпаки,
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вышедшие из строя в настоящее время практически на всех насосных станциях, и

ряд различных других конструкций. Вследствие этого, задача поиска

оптимальных решений по предотвращению аварийных ситуаций при

гидравлических ударах в трубопроводной сети является актуальной, не решённой

в достаточной степени в настоящее время.

Степень разработанности темы. Впервые исследования гидравлического

удара проведены Н. Е. Жуковским в 1897-1898 гг. на Алексеевской водокачке

Московского водопровода. На их основе разработана теория гидравлического

удара, устанавливающая связь между изменением скорости движения воды и

давления в напорных трубопроводах [48].

Полный обзор развития теории гидравлического удара до 1938 г. проведён

М. А. Мостковым [76, 77]. Подробно проблеме напорного неустановившегося

движения посвящены работы А. А. Сурина [116, 117]. Анализ состояния вопроса

повышения давления в напорных трубопроводах до 1961 г. проведён Н. А.

Картвелишвили [62, 11, 60, 120].

В дальнейшем проблемой борьбы с непредвиденным повышением давления

в трубопроводах занимались многие учёные: Мостков М. А. (1938-1959),

Бержерон Л. (1962), Мошнин Л. Ф. (1961-1965), Картвелишвили Н. А. (1961-1975),

Чарный И. А. (1951), Мелконян Г. И. (1975), Вишневский К. П. (1973), Смирнов

Д. Н. (1975), Блохин В. И., Степанов М. П. (1973-2000) гг., а также ряд

зарубежных авторов. Анализ литературных источников показал наличие

исследований в области разработки теории расчёта повышения давления в

трубопроводах. Изучение конструкций систем, предотвращающих появление

гидравлического удара и изменений режимов движения жидкости при

переходных процессах, показал отсутствие исследований в данной области.

В связи с вышеизложенным сформированы цель и задачи исследований.

Целью настоящей диссертационной работы является повышение

эксплуатационной эффективности напорных трубопроводов оросительных систем

при переходных процессах в гидромеханическом оборудовании.
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Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

– изучить современные схемы размещения гидромеханического оборудо-

вания, влияющие на эксплуатационные проблемы напорных трубопроводов;

– теоретически обосновать возможность изменения гидравлических пара-

метров насосного оборудования без колебаний в потоке трубопроводной сети

методом установки бустерного насоса с изменёнными гидравлическими

параметрами;

– экспериментально проверить теоретические выводы возможности

изменения гидравлических параметров трубопроводной сети, вывести

эмпирические зависимости для расчёта характеристик насосного оборудования;

– разработать технологический процесс эксплуатации трубопроводной сети

при изменениях гидравлических процессов в напорных трубопроводах;

– экономически обосновать необходимость поддержания трубопроводной

сети в состоянии отсутствия вариантов резкого изменения напорно-расходных

характеристик насосных агрегатов.

Научная новизна. Расчёт изменения характеристик трубопроводных сетей

при переходных эксплуатационных процессах, основанный на возможности

изменения гидравлических параметров насосного оборудования без резких

изменений напорно-расходной характеристики, а также проведённые эксплуата-

ционные экспериментальные исследования позволили:

– усовершенствовать технологический процесс эксплуатации насосного

оборудования в случае изменения гидравлических характеристик трубопроводной

сети методом установки бустерного агрегата с изменёнными гидравлическими

параметрами;

– разработать методику теоретического расчёта возможности изменения

гидравлических параметров насосного оборудования без резких колебаний потока

в трубопроводной сети;

– вывести экспериментальные зависимости, позволяющие произвести

расчёт характеристик насосного оборудования насосной станции.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость проведённых исследований заключается в разработке методики расчё-

та обоснования возможности изменения гидравлических параметров насосного

оборудования без резких колебаний в трубопроводной сети, в выводе зависи-

мостей для расчёта характеристик насосного оборудования насосной станции.

Практическая значимость заключается в разработке технологического

процесса эксплуатации насосных станций при изменении гидравлических

характеристик трубопроводной сети.

Объектом исследований. В качестве основного объекта исследований

являлся процесс влияния изменения гидравлических характеристик трубопровод-

ной сети на эксплуатационные параметры гидромеханического оборудования

насосных станций.

Предметом исследований являлась технологическая связь изменения

гидравлических параметров трубопроводной сети при переходных режимах

насосной станции с возможностью изменения гидравлических параметров

насосного оборудования без резких колебаний напорно-расходной характеристики.

Методология и методы исследований. Исследования проведены в

натурных условиях на насосной станции «Междуречье» Изобильненского

филиала ФГБУ «Управление «Ставропольмелиоводхоз» для проверки

теоретического обоснования возможности изменения гидравлических параметров

трубопроводной сети и вывода зависимостей для расчёта характеристик

насосного оборудования при переходных эксплуатационных процессах насосной

станции. Исследования проводились с использованием современной

измерительной аппаратуры и методических указаний по планированию

эксперимента. При обработке экспериментальных данных использовался ГОСТ

6134-2007 «Насосы динамические», ГОСТ 7.32-2017 «Межгосударственный

стандарт. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому

делу. Отчёт о научно-исследовательской работе. Структура и правила

оформления».
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Положения, выносимые на защиту:

– методика расчёта возможности изменения гидравлических параметров в

потоке трубопроводной сети;

– экспериментальные зависимости для расчёта гидравлических

характеристик насосного оборудования насосной станции при переходных

эксплуатационных процессах;

– технологический процесс эксплуатации трубопроводной сети при

изменениях гидравлических процессов в напорных трубопроводах.

Степень достоверности и апробация. Достоверность настоящей работы

подтверждается результатами натурных исследований, полученных с

использованием современной измерительной тарированной аппаратуры по

утверждённым и апробированным методикам.

Апробация результатов проводилась поэтапно с представлением достигнутых

результатов, которые были доложены и одобрены на «Молодёжном инновационном

конвенте Ростовской области» (Ростов-на-Дону, ВЦ ДонЭкспоцентр, 13 апреля

2018 г.), на международной конференции «Международный журнал передовых

исследований в области компьютерных наук и инженерии» (Сент-Луис, Миссури,

США, 15-22 апреля 2020 г.), на Всероссийской научно-практической

конференции «Наука и образование в инновационном развитии АПК»,

посвящённой 75-летию Победы в Великой Отечественной войне (Махачкала,

ФГБОУ ВО «Дагестанский ГАУ имени М. М. Джамбулатова», 29 апреля 2020 г.),

на Международной конференции «Научные исследования стран ШОС: Синергия

и интеграция» (16 сентября 2020 год, Пекин, КНР), на Международной научной

конференции «Ресурсосберегающие технологии в агропромышленном комплексе

России», посвящённой 70-летию д-р техн. наук, профессора кафедры «Тракторы и

автомобили» Селиванова Николая Ивановича (Красноярск, ФГБОУ ВО

«Красноярский ГАУ», 18-19 ноября 2020 г.) (Приложение В, Г).


[…]


временным увеличением стоимости эксплуатации гасителя гидравлического

удара до 12863,53 руб., что несопоставимо с ценой российских и зарубежных

обратных клапанов, колеблющихся в зависимости от давления в сети, диаметра

трубопровода и фирмы изготовителя.

2. При сравнении увеличения стоимости сезонного потребления электро-

энергии 12863,53 руб. и стоимости зарубежных гасителей гидроударов (обратных

клапанов), приведённых к годовой эксплуатации 4,113 млн руб., экономический

эффект по одной исследованной насосной станции превышает используемую

технологию в 319,7 раз.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Изучение современных схем монтажа гидромеханического оборудования

на проектируемых и построенных мелиоративных насосных станциях позволило

установить факт увеличения давления в трубопроводной сети, происходящего

в основном при переходных процессах: пуске и отключении приводных

двигателей, дополнительном пуске агрегатов при параллельном включении.

Установлено, что из всех существующих гасителей скорости обратного потока

воды наибольшее распространение, без гарантированной эксплуатационной

эффективности, получили обратные клапана, установленные на напорных

трубопроводах последовательно с задвижкой и закрывающиеся при обратном

движении потока после остановки приводного двигателя.

Кроме того, указано, что наиболее вероятным из всех описанных методов

расчёта величины гидравлического удара, является метод Н. А. Картвелишвили,

позволяющий рассчитывать его величину в сечениях от максимального до

нулевого момента времени.

2. На основе приведённых теоретических разработок предложен порядок

расчёта и рассчитаны величины полных энергий в напорных трубопроводах для

конкретной насосной станции «Междуречье» Изобильненского филиала ФГБУ

«Управление» Ставропольмелиоводхоз», составляющие для основных агрегатов

Д 6300-80, 86,34 м, для бустерного насоса К 90 / 85, 108,60 м. Установлена

расчётная разница 22,26 м, позволяющая закрыть обратный клапан для предотвра-

щения обратного потока и, как следствие, явления гидравлического удара.

При наличии линии рециркуляции, повышающей кавитационный запас,

установлено, что значение кинетической энергии во всасывающем трубопроводе

практически не изменяется, при явном увеличении потенциальной энергии до

значения напора струйного аппарата 9,29 м. Установка струйных аппаратов на

всасывающей линии и линии рециркуляции, повышающих высоту всасывания

насосного оборудования, не оказывает влияния на полную энергию в напорном
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трубопроводе, и при расчётах нет необходимости в её учёте.

3. Проведёнными экспериментальными исследованиями установлен предел

возможной величины полной энергии в напорных трубопроводах 100-110 м для

бустерных насосов.

Опытное определение величины полной энергии бустерного насоса

Эб = 105,4 м подтверждает возможность теоретического расчёта Э2б =108,60 м

в пределах ошибки 2-3 %.

При подборе марки насоса, принимаемого в качестве бустерного, следует

напор, независимо от подач, завышать на 10-15 м по сравнению с напором

основных насосов, для гарантированной возможности закрытия обратных

клапанов на напорных трубопроводах перед остановкой основных насосов.

4. Настоящая технология предотвращения обратного движения воды с

помощью бустерного насоса позволяет: усовершенствовать процесс и обосновать

безаварийную эксплуатацию современных оросительных сетей; предотвратить

создание условий для гидравлического удара при переходных процессах в трубо-

проводной сети; без использования дополнительного оборудования в насосной

станции исключить обратный поток воды и гидравлический удар в сети методом

предварительного закрытия обратного клапана на напорном трубопроводе;

в случае необходимости повышения кавитационного запаса насосного оборудо-

вания технологическим процессом рассмотрена возможность использования

линии рециркуляции и струйного аппарата на всасывающем трубопроводе.

5. Использование дополнительного насосного оборудования в виде бустер-

ного насоса с повышенными гидравлическими параметрами, по сравнению с

существующими, увеличивает сезонное потребление электроэнергии с одно-

временным увеличением стоимости эксплуатации гасителя гидравлического

удара до 12863,53 руб., что несопоставимо с ценами российских и зарубежных

обратных клапанов, колеблющимися в зависимости от давления в сети, диаметра

трубопровода и фирмы изготовителя.

При сравнении увеличения стоимости сезонного потребления электро-

энергии 12863,53 руб. и стоимости зарубежных гасителей гидроударов (обратных
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клапанов), приведённых к годовой эксплуатации 4,113 млн руб., экономический

эффект по одной исследованной насосной станции превышает используемую

технологию в 319,7 раз.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

1. При реконструкции насосных станций или в случае выхода из строя

обратных клапанов, установленных на напорных трубопроводах, необходимо

провести замену бустерного насоса с обвязкой оборудования по предлагаемой

технологии и напором, превышающим напор основных агрегатов на 10-15 м.

2. Проектным организациям при проектировании насосных станций для

исключения возможности гидравлического удара в трубопроводной сети и

увеличения срока службы устанавливаемых обратных клапанов необходимо

исключить варианты наполнения трубопроводов основными агрегатами с

использованием байпасов, что практически увеличит расход электроэнергии на

15-20 %, и предусмотреть варианты сброса воды в мокрый колодец перед

остановкой станции на зимний период через бустерный насос.

3. При ремонтных работах, а также реконструкции насосных станций при

врезке трубопроводов необходимо предусмотреть установку монтажных вставок с

целью упрощения монтажа бустерного насоса.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая разработка темы должна быть основана на исследованиях,

направленных на экономическое обоснование замены существующих гасителей

гидравлического удара на вариант с бустерными насосами и возможности

предварительного закрытия обратных клапанов перед остановкой основного

оборудования.
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