ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ширяева Вадима Николаевича

*«Технологическое и экспериментальное обоснование повышения эффективности эксплуатации напорных трубопроводов оросительных систем при переходных процессах гидромеханического оборудования»
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 06.01.02 – мелиорация, рекультивация и охрана земель*

От эффективности эксплуатации головных мелиоративных насосных станций зависит, как правило, возможность орошения тысяч гектар орошаемых площадей. В последнее время, из-за существенного износа оборудования насосных станций во многих районах РФ наблюдаются аварийные ситуации при переходных процессах гидромеханического оборудования, приводящие к разрыву напорных трубопроводов, затоплению и остановки насосных станций.

В связи с вышеизложенным актуальность диссертационной работы Ширяева В.Н. связанная с повышением эффективности эксплуатации напорных трубопроводов оросительных систем при переходных процессах гидромеханического оборудования не вызывает сомнений. Анализ опубликованных научных работ и патентов свидетельствует о значительном количестве технических разработок, вышеизложенных автором по направлению исследований.

По автореферату имеется следующее замечание:

- в п. 5 выводов по главе 2, стр. 10 сказано, что установка струйных аппаратов на всасывающей линии не оказывает влияния на полную энергию в напорном трубопроводе. Данное утверждение противоречит основной зависимости, по которой напор насоса определяется как разность полных удельных энергий в напорном и всасывающем трубопроводах.

Несмотря на отмеченное замечание диссертационная работа Ширяева В.Н. является законченной научно-квалификационной работой, отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Ширяев Вадим Николаевич заслуживает

ФИО: Назаренко Владимир Александрович
Ученая степень (специальность, по которой защищена докторская (кандидатская) диссертация и год присвоения уч. степени Кандидат технических наук
Ученое звание -
Должность, структурное подразделение Первый заместитель директора
Полное название организации ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ МЕЛИОРАЦИИ ЗЕМЕЛЬ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Почтовый адрес: индекс, город, улица, дом Контактные телефоны, e-mail 344038, РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, ГОРОД РОСТОВ-НА-ДОНУ, ПРОСПЕКТ МИХАИЛА НАГИБИНА, ДОМ 14-А +7 (863) 262-59-61; +7 (863) 221-69-91, +7 (863) 245-85-37 vodhoz_1@rambler.ru